
Bekanntmachung des endgültigen Ergebnisses  
der Wahl zur Gemeindevertretung der Gemeinde Birkenwerder

am 9. Juni 2024

Gemäß § 50 des Brandenburgischen Kommunalwahlgesetzes i.V.m. § 73 Abs. 8 der Bran-
denburgischen Kommunalwahlverordnung gibt die Wahlleiterin/der Wahlleiter das Wahlergeb-
nis, die Namen der gewählten Bewerber und die Namen der Ersatzpersonen in der festge-
stellten Reihenfolge bekannt.

Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner Sitzung am 13.06.2024 das endgültige Ergebnis 
der Wahl zur Gemeindevertretung wie folgt festgestellt:

I.

Zur Gemeindevertretungswahl waren 6.801 Personen wahlberechtigt, davon haben 5.082 
Personen gewählt. Die Wahlbeteiligung betrug 74,7 %.

Von den insgesamt abgegebenen Stimmzetteln 72 ungültig.  

Die Zahl der gültigen Stimmen beträgt: 14.924.

II.

Es entfielen auf 

Partei/Wählergruppe Stimmen Stimmenanteil Sitze

Christlich Demokratische Union Deutschlands 2.547 17,1 %  3

Sozialdemokratische Partei Deutschlands 1.842 12,3 %  2

Alternative für Deutschland 2.779 18,6 %  3

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 1.402 9,4 %  2

DIE LINKE 820 5,5 %  1

Freie Demokratische Partei 468 3,1 %  1

Initiative Ortsentwicklung Birkenwerder 2.509 16,8 %  3

ProBirkenwerder 1.847 12,4 %  2

Briesetalverein 551 3,7 %  1

One Future One World 159 1,1 %  0

Wahlgebiet insgesamt 14.924 18



III. 

Auf die Bewerberinnen/Bewerber der Wahlvorschläge der nachstehend aufgeführten Parteien
und Wählergruppen entfielen folgende Stimmenzahlen:     

1. CDU 

Bewerbende Stimmen

1. Katrin Gehring  921
2. Henrik Barth  582
3. Daniela Arm  315
4. Jean Pierre Collin  173
5. Andrea Dorfmeister  113
6. Michael Lach  226
7. Andrea Barth  117
8. Jürgen Dorfmeister  100

2. SPD 

Bewerbende Stimmen

1. Susanne Kohl  565
2. Steffen Hirschmann  135
3. Kerstin Villalobos  272
4. Daniel Wegener  229
5. Heiko Friese  336
6. Dr. Sven Berger  106
7. Dr. Harald Kohl  98
8. Richard Fassmann  56
9. Ansgar Melchert  45

3. AfD 

Bewerbende Stimmen

1. Dieter Bauer  833
2. Dr. Daniela Oeynhausen  1.031
3. Knut Barras  164
4. Arne Gläser  224
5. Gabriele Schilling  145
6. Claudia Knoppe  183
7. Dietmar Schwabe  93
8. Peter Gummelt  106



4. GRÜNE/B 90 

Bewerbende Stimmen

1. Doris Kaiser  250
2. Torsten Werner  238
3. Birgid Becker  133
4. Carolin Schmitz  124
5. Bianca Gebel  174
6. Horst Lompe  48
7. Marlene Kaiser  216
8. Ludwig Quandt  103
9. Dr. Ina-Marie Blomeyer  68

10. Falk Pollähne  21
11. Simone Pollähne  27

5. DIE LINKE 

Bewerbende Stimmen

1. Dirk Alfons Dassow  287
2. Andrea Löwe (geb. Müller)  316
3. Brigitte Rahim  138
4. Klaus-Dieter Heske  79

7. FDP 

Bewerbende Stimmen

1. Dr. Linus Haberbosch  220
2. Bennett Müller  94
3. Christian Bertmaring  68
4. Gerhard Thomas Daebel  86

17. IOB 

Bewerbende Stimmen

1. Alexandra Stolzenburg  424
2. Peter Kleffmann  162
3. Christine Trost  272
4. Alexander Löwe  334
5. Julia Sehrt  107
6. Michael Glase  91
7. Dr. Constance Raimer  141
8. Patrik Seeber  46
9. Juliane Dieck  874

10. Thomas Plöntzke  58



18. ProBirke 

Bewerbende Stimmen

1. Klaus-Günter Schnur  441
2. Marina-Maud Zeidler  139
3. Winfried Siebert  199
4. Kurt Vetter  409
5. Marion Kehm-Biedermann  52
6. Frank Neumann  119
7. Klaus-Peter Ohme  140
8. Gunda Hübschmann  132
9. Uwe Linz  73

10. Klaus-Dieter Pohl  50
11. Stefan Wiesjahn  93

19. Briesetalverein 

Bewerbende Stimmen

1. Kerstin Hoffmann  250
2. Detlef Joachim  46
3. Iris Arndt  77
4. Michaela Tschitschke  29
5. Luise Wiegand  33
6. Wolfgang Walter  8
7. Yvonne Schuldes  43
8. Claudia Köhler  36
9. Reinhard Wittich  10

10. Angelika Joachim  19

20. 1f1w 

Bewerbende Stimmen

1. Torsten Lindner  90
2. Bettina Lindner  69



IV. 

In die Gemeindevertretung sind gewählt:

Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1 Katrin Gehring CDU

2 Henrik Barth CDU

3 Daniela Arm CDU

4 Susanne Kohl SPD

5 Heiko Friese SPD

6  Dr. Daniela Oeynhausen AfD

7  Dieter Bauer AfD

8  Arne Gläser AfD

9 Doris Kaiser GRÜNE/B 90

10  Torsten Werner GRÜNE/B 90

11 Andrea Löwe (geb. Müller) DIE LINKE

12 Dr. Linus Haberbosch FDP

13 Juliane Dieck IOB

14 Alexandra Stolzenburg IOB

15 Alexander Löwe IOB

16  Klaus-Günter Schnur ProBirke

17  Kurt Vetter ProBirke

18  Kerstin Hoffmann Briesetalverein

IV.

Ersatzleute für die Gemeindevertretung sind:

Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1  Michael Lach CDU

2  Jean Pierre Collin CDU

3  Andrea Barth CDU

4  Andrea Dorfmeister CDU

5  Jürgen Dorfmeister CDU



Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1  Kerstin Villalobos SPD

2  Daniel Wegener SPD

3  Steffen Hirschmann SPD

4  Dr. Sven Berger SPD

5  Dr. Harald Kohl SPD

6  Richard Fassmann SPD

7  Ansgar Melchert SPD

Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1  Claudia Knoppe AfD

2  Knut Barras AfD

3  Gabriele Schilling AfD

4  Peter Gummelt AfD

5  Dietmar Schwabe AfD

Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1  Marlene Kaiser GRÜNE/B 90

2  Bianca Gebel GRÜNE/B 90

3  Birgid Becker GRÜNE/B 90

4  Carolin Schmitz GRÜNE/B 90

5  Ludwig Quandt GRÜNE/B 90

6  Dr. Ina-Marie Blomeyer GRÜNE/B 90

7 Horst Lompe GRÜNE/B 90

8  Simone Pollähne GRÜNE/B 90

9  Falk Pollähne GRÜNE/B 90

Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1  Dirk Alfons Dassow DIE LINKE

2  Brigitte Rahim DIE LINKE

3  Klaus-Dieter Heske DIE LINKE



Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1  Bennett Müller FDP

2  Gerhard Thomas Daebel FDP

3  Christian Bertmaring FDP

Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1  Christine Trost IOB

2  Peter Kleffmann IOB

3  Dr. Constance Raimer IOB

4  Julia Sehrt IOB

5  Michael Glase IOB

6  Thomas Plöntzke IOB

7 Patrik Seeber IOB

Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1  Winfried Siebert ProBirke

2  Klaus-Peter Ohme ProBirke

3  Marina-Maud Zeidler ProBirke

4  Gunda Hübschmann ProBirke

5  Frank Neumann ProBirke

6  Stefan Wiesjahn ProBirke

7 Uwe Linz ProBirke

8  Marion Kehm-Biedermann ProBirke

9  Klaus-Dieter Pohl ProBirke

Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

1 Iris Arndt Briesetalverein

2  Detlef Joachim Briesetalverein

3  Yvonne Schuldes Briesetalverein

4  Claudia Köhler Briesetalverein

5  Luise Wiegand Briesetalverein

6  Michaela Tschitschke Briesetalverein

7  Angelika Joachim Briesetalverein



Lfd.
Nr.

Bewerbende Partei/Wählergruppe

8  Reinhard Wittich Briesetalverein

9  Wolfgang Walter Briesetalverein

Birkenwerder, 14.06.2024

_______________________________________
gez. Jana Weiß

Die Wahlleiterin der Gemeinde Birkenwerder


